
SMĚRNICE PRO ZABEZPEČENÍ A ORGANIZACI BOZP A PO příloha č. 2 

 

1 

 

PRÁCE A ČINNOSTI, KTERÉ VYŽADUJÍ POSKYTOVÁNÍ 

OCHRANNÝCH PROSTŘEDKŮ 
 

 
1. Práce a činnosti, které vyžadují ochranu hlavy a lebky 

 

Ochranné přilby: 

- práce na staveništi, 

- práce v kotelnách, 

- práce v blízkosti zdvihacích zařízení a dopravníků, 

- práce na silech, zásobnících a potrubích, 

- obsluha zakladačů a vysokozdvižných vozíků. 

 

 

2. Práce a činnosti, které vyžadují ochranu nohou 

 

2.1 Ochranná obuv s podešvemi odolnými proti propíchnutí: 

- práce s betonovými a prefabrikovanými díly, stavby bednění a jeho odstraňování, 

- nádvorní práce a práce ve skladištích, 

- práce na střechách. 

 

2.2 Ochranná obuv s podešvemi, které nejsou odolné proti proražení, proříznutí: 

- práce na jeřábech, v kotelnách, 

- práce při přestavbách a údržbářské práce, 

- práce při dobývání a zpracování hornin, 

- práce v průmyslu stavebních hmot, 

- práce při dopravě a skladování, 

- práce u rámových pil, 

- dlouhodobá práce ve stoje. 

 

2.3 Ochranná obuv s podpatky nebo na klínu a s podešvemi odolnými proti proražení, 

proříznutí: 

- práce na střechách. 

 

2.4 Ochranná obuv s protiskluzovou podešví: 

- práce ve vlhkém prostředí nebo na kluzkých plochách. 

 

 

3. Práce a činnosti, které vyžadují ochranu zraku nebo obličeje 

 

Ochranné brýle, obličejové štíty nebo stínítka: 

- svářecí, brousící a rozbrušovací práce, 

- práce při dobývání a zpracování hornin, 

- práce s expanzními vsazovacími přístroji, 

- kování do zápustky, 

- kovoobrábění, dřevoobrábění, 

- práce při tryskání abrasivních látek, 

- práce s kyselinami a zásadami, jejich roztoky, desinfekčními látkami a žíravými čistícími 

prostředky, 

- práce, při nichž se rozprašují kapaliny, 

- práce s přenosnými řetězovými pilami a křovinořezy. 

  



SMĚRNICE PRO ZABEZPEČENÍ A ORGANIZACI BOZP A PO příloha č. 2 

 

2 

 

4. Práce a činnosti, které vyžadují ochranu dýchacích orgánů 

 

Ochranné prostředky dýchacích orgánů: 

- nanášení nátěrů stříkáním nebo práce s organickými rozpouštědly, 

- práce s lepidly obsahujícími organická rozpouštědla, 

- mytí a odmašťování strojních součástí 

- práce při zpracování sypkých materiálů a při čištění zásobníků sypkých hmot, 

- broušení dřeva, 

- demoliční práce. 

 

 

5. Práce a činnosti, které vyžadují ochranu sluchu 

 

Chrániče sluchu: 

- práce při obrábění kovů, 

- práce s kompresory a pneumatickými sbíječkami a kladivy, 

- práce se dřevozpracujícími stroji a zařízeními, 

- obsluha zemních a stavebních strojů, 

- práce s expanzními vsazovacími přístroji. 

 

 

6. Práce a činnosti, které vyžadují ochranu těla, paží a rukou 

 

6.1 Ochranné oděvy: 

- práce s kyselinami a zásadami, jejich roztoky, desinfekčními prostředky, žíravými čistícími 

prostředky a ochrannými postřiky, 

- práce při čištění cisteren, nádrží a kanálů. 

 

6.2 Ohnivzdorné ochranné oděvy: 

- svařování v omezených prostorech. 

 

6.3 Kožené zástěry: 

- svařovací práce, 

- kovářské práce. 

 

6.4 Rukavice: 

- svařování, 

- manipulace s předměty s ostrými hranami – s výjimkou strojů, kde je nebezpečí, že budou 

rukavice zachyceny, 

- práce s expanzními vsazovacími přístroji. 

 

 

7. Práce a činnosti, které vyžadují ochranu před nepříznivým počasím 

- práce ve venkovním prostředí v deštivém a chladném počasí. 

 

 

8. Práce a činnosti, které vyžadují použití výstražných oděvů 

- práce při nichž je zapotřebí, aby zaměstnanci byli zřetelně viděni. 

 

 

9. Práce a činnosti, které vyžadují použití bezpečnostních pásů a postrojů 

- práce na lešeních a konstrukcích 

- práce při montáži stavebních prefabrikátů. 

 

 



SMĚRNICE PRO ZABEZPEČENÍ A ORGANIZACI BOZP A PO příloha č. 2 

 

3 

 

10. Práce a činnosti, které vyžadují použití bezpečnostních lan 

- práce v kabinách výškových jeřábů, 

- práce ve výškových kabinách stohovacích a zakládacích zařízení na skladištích. 

 

 

11. Práce a činnosti, které vyžadují ochranu pokožky 

- práce při zpracování barev a materiálů k nanášení, 

- čistící a údržbářské práce, při nichž může dojít ke kontaminaci pokožky. 

 

 


